РЕШЕНИЕ

16 марта 2015 г.                                                                                                             г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

Камнева Н. П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е. В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Филатьева И. Е. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти,
член Комиссии;

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом
Вектор» (далее – ООО «Торговый дом Вектор») на действия заказчика торгов
Муниципального предприятия города Новосибирска «Новосибирская аптечная
сеть» (далее – МП «НАС») по проведению запроса предложений на
предоставление прав (простых неисключительных лицензий) на использование
программных продуктов (извещение № 31502069355),

в отсутствие представителей:

заявителя – ООО «Торговый дом Вектор» (уведомлены надлежащим образом),

ответчика – МП «НАС» (уведомлены надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступила жалоба ООО «Торговый дом Вектор» на
действия заказчика торгов МП «НАС» по проведению запроса предложений на
предоставление прав (простых неисключительных лицензий) на использование
программных продуктов (извещение № 31502069355).

Заявитель сообщает, что в техническом задании указан только один программный
продукт, в соответствии с документацией отсутствует возможность поставить
аналог программного продукта, что не соответствует требованиям
законодательства о размещении заказа.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, доводы, представленные
материалы, Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим
выводам.

МП «НАС» в рамках Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" был проведен запрос
предложений на предоставление прав (простых неисключительных лицензий) на
использование программных продуктов.

Предмет договора запрос предложений на предоставление прав (простых
неисключительных лицензий) на использование программных продуктов указан в
Приложении 1 к Извещению о проведении запроса предложений на
предоставление прав (простых неисключительных лицензий) на использование

программных продуктов от 26.02.2015 года.

Согласно пункту 1 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-
ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе установленные заказчиком требования к
качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их
безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные
требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Приложение 1 к Извещению о проведении запроса предложений на
предоставление прав (простых неисключительных лицензий) на использование
программных продуктов от 26.02.2015 года содержит информацию о технических и
функциональных характеристиках программного обеспечения, при этом в
указанном Приложении отсутствует указание на конкретный программный продукт.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Торговый дом Вектор» на действия заказчика торгов МП
«НАС» по проведению запроса предложений на предоставление прав (простых
неисключительных лицензий) на использование программных продуктов
(извещение № 31502069355) необоснованной.

Председатель Комиссии           Н.П. Камнева

Члены Комиссии                                                                                                         Е. В.
Долженкова

                                                                                                                                    И. Е. Филатьева

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.